ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Минусинск Красноярского края 11 марта 2025 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего: судьи Фомичева В.М.

при секретаре судебного заседания Ивановой К.В.

с участием:

государственного обвинителя Едреева А.Н. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Черепановой Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Республики Хакасия, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, работающей по найму, не замужней, малолетних (несовершеннолетних) детей не имеющей (лишенной родительских прав), не военнообязанной, судимой: 

- 1) 09 апреля 2019 г. Абазинским районным судом Республики Хакасия по ч. 2 ст. 228, ст. 64 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев; 20 июня 2019 г. Абазинским районным судом Республики Хакасия на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено лишение свободы на срок 8 месяцев; 25 ноября 2019 г. освобождена из мест лишения свободы по отбытии срока наказания; 

- 2) 19 октября 2021 г. Абазинским районным судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 21 января 2021 г.) назначено лишение свободы на срок 6 месяцев; 22 февраля 2022 г. освобождена из мест лишения свободы по отбытии срока наказания; 

- 3) 18 мая 2022 г. Абазинским районным судом Республики Хакасия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1-му году 7-ми месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19 октября 2021 г.) назначено лишение свободы на срок 2 года; 29 августа 2023 г. освобождена из мест лишения свободы по отбытии срока наказания;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

По приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022г., вступившему в законную силу 07 сентября 2022 г., ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 19 октября 2021 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года е отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г., вступившим в законную силу 22 июня 2023 г., на основании административного искового заявления администрации Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 29» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Хакасия (далее - ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия) об установлении административного надзора в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, но не свыше срока погашения судимости по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

25 августа 2023 г. ФИО1 освобождена из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия по отбытии срока наказания, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 встала на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в Отделе МВД России по г. Абаза Республики Хакасия. 

Решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г., вступившим в законную силу 17 января 2024 г., ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства - г. Абазы Республики Хакасия.

На основании выданного 23 января 2024 г. Отделом МВД России по г. Абаза ФИО1 маршрутного листа, последняя прибыла на постоянное место жительства в г. Минусинск Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, где обратилась в Межмуниципальный отдел МВД России «Минусинский» (далее - МО МВД России «Минусинский»), и 08 февраля 2024 г. поставлена на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. 

При постановке на учет 08 февраля 2024 г. ФИО1 разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, а также разъяснены административные ограничения, установленные ей решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г., вступившим в законную силу 22 июня 2023 г., дополненные решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г., вступившим в законную силу 17 января 2024 г. 

На основании возложенных судом ограничений ФИО1 была обязана являться на регистрацию в МО МВД России «Минусинский», расположенный по адресу: 

<

...>, каб.1 два раза в месяц, каждый первый и третий вторник месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. 

13 февраля 2024 г. ФИО1 написано заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>. в связи с чем, сотрудники полиции обязаны осуществлять контроль за соблюдением ФИО1 обязанностей и ограничений, установленных судом, по вышеуказанному адресу. 

25 апреля 2024 г. в период времени с 18 часов до 22 часов у ФИО1 находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, являясь поднадзорным лицом, пренебрегая возложенными на нее административным ограничениями, в виде обязательной явки поднадзорного лица два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, без уважительной причины, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде отсутствия возможности у сотрудников полиции осуществлять контроль за соблюдением ею ограничений, установленных судом, и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения органов внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершила самовольное оставление места жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> 16 апреля 2024 г. не прибыла на регистрацию в МО МВД России «Минусинский, в связи с чем, 02 мая 2024 г. в МО МВД России «Минусинский» заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 

13 мая 2024 г. ФИО1 установлена сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

По приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022 г., вступившему в законную силу 07 сентября 2022 г., ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 19 октября 2021 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г. вступившим в законную силу 22 июня 2023 г. на основании административного искового заявления администрации ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия об установлении административного надзора в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, но не свыше срока погашения судимости по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

25 августа 2023 г. ФИО1 освобождена из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия по отбытии срока наказания, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 встала на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор в Отдел МВД России по г. Абаза Республики Хакасия. 

Решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г., вступившим в законную силу 17 января 2024 г. ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации: запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства - г. Абазы Республики Хакасия.

На основании выданного 23 января 2024 г. Отделом МВД России по г. Абаза ФИО1 маршрутного листа, последняя прибыла на постоянное место жительства в г. Минусинск Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, где обратилась в МО МВД России «Минусинский», и 08 февраля 2024 г. поставлена на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. 

При постановке на учет 08 февраля 2024 г. ФИО1 разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, а также разъяснены административные ограничения, установленные ей Решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г. вступившим в законную силу 22 июня 2023 г. дополненные Решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г. вступившим в законную силу 17 января 2024 г.

На основании возложенных судом ограничений ФИО1 была обязана являться на регистрацию в МО МВД России «Минусинский», расположенный по адресу: 

<

...>, каб. 1 два раза в месяц, каждый первый и третий вторник месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут.

13 мая 2024 г. ФИО1 написано заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудники полиции обязаны осуществлять контроль за соблюдением ФИО1 обязанностей и ограничений, установленных судом, по вышеуказанному адресу. 

23 мая 2024 г. в вечернее время у ФИО1, находящейся в неустановленном месте г. Минусинска Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23 мая 2024 г. в вечернее время, находясь в неустановленном месте г. Минусинска Красноярского края, являясь поднадзорным лицом, пренебрегая возложенными на нее административным ограничениями, в виде обязательной явки поднадзорного лица два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, без уважительной причины, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде отсутствия возможности у сотрудников полиции осуществлять контроль за соблюдением ею ограничений, установленных судом, и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения органов внутренних дел. выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершила самовольное оставление места жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

28 мая 2024 г. в 01 час 35 минут при проверке сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 не была установлена и 04 июня 2024 г. не прибыла на регистрацию в МО МВД России «Минусинский, в связи с чем, 06 июня 2024 г. в МО МВД России «Минусинский» заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 

11 июня 2024 г. ФИО1 установлена сотрудником полиции Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский» по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

По приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022 г., вступившему в законную силу 07 сентября 2022 г., ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 19 октября 2021 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г., вступившего в законную силу 22 июня 2023 г. на основании административного искового заявления администрации ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия об установлении административного надзора в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, но не свыше срока погашения судимости по приговору Абазинского районного суда Республики Хакасия от 18 мая 2022 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

25 августа 2023 г. ФИО1 освобождена из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия по отбытии срока наказания, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 встала на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в Отделе МВД России по г. Абаза Республики Хакасия. 

Решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г., вступившим в законную силу 17 января 2024 г., ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства - г. Абазы Республики Хакасия. 

На основании выданного 23 января 2024 г. Отделом МВД России по г. Абаза ФИО1 маршрутного листа, последняя прибыла на постоянное место жительства в г. Минусинск Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, где обратилась в МО МВД России «Минусинский», и 08 февраля 2024 г. поставлена на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. 

При постановке на учет 08 февраля 2024 г. ФИО1 разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, а также разъяснены административные ограничения, установленные ей решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г. вступившим в законную силу 22 июня 2023 г. дополненные решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г. вступившим в законную силу I7 января 2024 г.

Решением Минусинского городского суда Красноярского края от 05 апреля 2024 г., вступившим в законную силу 22 апреля 2024 г., ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения административного надзора, установленного решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 06 июня 2023 г. в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, административное ограничение установленное решением Абазинского районного суда Республики Хакасия от 25 декабря 2023 г. в части запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства - г. Абазы Республики Хакасия заменены на запрет выезда за пределы территории муниципального образования избранного места жительства без разрешения ОВД. 

11 июня 2024 г. ФИО1 вновь разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, а также разъяснены дополнительные административные ограничения, установленные ей решением Минусинского городского суда Красноярского края от 05 апреля 2024 г. 

На основании возложенных судом ограничений ФИО1 была обязана являться на регистрацию в МО МВД России «Минусинский», расположенный по адресу: 

<

...>, каб. 1 три раза в месяц, каждый первый, второй и третий вторник месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, не покидать пределы территории Муниципального образования избранного места жительства без разрешения ОВД. 

11 июня 2024 г. ФИО1 написано заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудники полиции обязаны осуществлять контроль за соблюдением ФИО1 обязанностей и ограничений, установленных судом, по вышеуказанному адресу. 

15 июня 2024 г. в период времени с 10 часов до 14 часов у ФИО1 находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел. ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, являясь поднадзорным лицом, пренебрегая возложенными на нее административным ограничениями в виде обязательной явки поднадзорного лица три раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов: запрета выезда за пределы территории Муниципального образования избранного места жительства без разрешения ОВД, без уважительной причины, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде отсутствия возможности у сотрудников полиции осуществлять контроль за соблюдением ею ограничений, установленных судом, и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения органов внутренних дел. выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершила самовольное оставление места жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> 18 июня 2024 г. не прибыла на регистрацию в МО МВД России «Минусинский», в связи с чем, 20 июня 2024 г. в МО МВД России «Минусинский» заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 

18 ноября 2024 г. ФИО1 установлена сотрудником отдела МВД России по г. Абаза по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании выразила согласие с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддержав заявленное ей на стадии досудебного производства ходатайство о рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением в полном объеме, суд, рассмотрев ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ей добровольно и после проведения консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, с согласия государственного обвинителя применяет особый порядок при принятии судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершила: 

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ; 

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ; 

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

С учетом совокупности данных характеризующих личность подсудимой ФИО1, адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии указанного лица не имеет, признавая ее вменяемой по отношению к содеянному. 

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении указанных выше преступлений и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой и ее состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание указанным лицом своей вины и ее раскаяние в содеянном. 

Как установлено в судебном заседании, до возбуждения уголовного дела ФИО1 были составлены письменные объяснения, в которых последняя не отрицала фактов сокрытия с места жительства в целях уклонения от административного надзора (л.д. 59-61). 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств выявления сотрудниками полиции совершенных ФИО1 преступлений, а также обстоятельств пресечения данных преступлений, достаточных оснований для учета указанных выше объяснений в качестве смягчающего наказания обстоятельства - явки с повинной, судом не усматривается. 

То обстоятельство, что ФИО1 в процессе допроса в качестве подозреваемой признала свою вину в совершении преступлений, а также признала свою вину в ходе судебного заседания учтено судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание (полное признание вины и раскаяние в содеянном), обстоятельства совершения преступлений достоверно установлены должностными лицами органа дознания самостоятельно на основании собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем достаточных оснований для учета поведения подсудимой ФИО1 после возбуждения уголовного дела в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, судом не усматривается. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО1, судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, такие как подсудимая ФИО1: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МВД отрицательно, (т. 2 л.д. 42), на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит (т. 2 л.д. 36, 37, 39, 41). 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой ФИО1, оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, а также освобождения ФИО1 от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, санкцию ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

С учетом фактического наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при определении размера наказания судом применяются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица положений ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается. 

Кроме того, с учетом рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания указанному лицу судом применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, достаточных оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а также данных о личности ФИО1, достаточных оснований при назначении ей наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступлений, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также совокупности данных о личности подсудимой ФИО1, при назначении наказания в виде лишения свободы суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО1 невозможно без изоляции ее от Общества, в связи с чем достаточных оснований для применения при назначении наказания в виде лишения свободы в отношении указанного лица положений ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

Поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, вид исправительного учреждения указанному лицу должен быть определен в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде колонии – поселения. 

В соответствие со ст. 75.1 ч. 2 УИК РФ осужденные следуют в колонию – поселение за счет государства самостоятельно. 

С учетом данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд считает необходимым предоставить последней возможность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания, без избрания в отношении указанного лица меры пресечения в виде заключения под стражу. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, оснований для избрания меры пресечения в отношении указанного лица при вынесении настоящего приговора судом не усматривается. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, переданные на хранение свидетелю ФИО4, при вступлении приговора в законную силу подлежит признанию возвращенным законному владельцу. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание за совершение каждого из указанных преступлений в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Осужденной ФИО1 самостоятельно следовать к месту отбытия наказания. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденной ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию – поселение, засчитав в срок отбытия наказания время следования осужденной к месту отбытия наказания из расчета один день за один день. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: дело административного надзора № 23/24, контрольно-наблюдательное дело № 8/24, переданные на хранение свидетелю ФИО4, при вступлении приговора в законную силу – признать возвращенным законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: судья Фомичев В.М.